**Poznam.** 1. Jako *prope urbem* praví se též: *propius urbem, proxime urbem* (srov. §. 241, P. 4).

2. Místo *prope urbem* praví se též na ot. *kde?*: *prope ab urbe* nebo *non longe ab urbe* (opak jest: *procul ab urbe, longe ab urbe*) n. na ot. *kam?*: *prope ad urbem*; rovněž *propius ab urbe, propius ad urbem* (srov. §. 292, 3, P.).

§. 307. **Propter** klade se: 1. o příčině: *propter frigora segetes maturaе non erant* pro mrazy.

2. o pohnutce: *propter perfidiam, propter metum.*

**Poznam.** Zřídka vyskytá se *propter* (z *propiter* = *prope*) v původním význ. místním: *propter oppidum* = *prope oppidum.*

§. 308. **per** klade se: 1. buď o směru *kudy?*, v češt. instrumentál: *ire per fines* územím; neb o rozsahu na ot. *po čem?* nebo *přes co?*: *nuntios dimittere per agros* po dědinách, *per corpora transire* po tělech, přes těla.

<sup>1)</sup> V pozd. prose i ve smyslu přenesen.: *Romani Horatium accipiunt eo maiore cum gaudio, quod prope metum res fuerat* že jejich postavení jim bylo už strach nahánělo; *sed primo magis ambitio quam avaritia animos hominum exercebat, quod tamen vitium propius virtutem erat.*

2. časově o době, *po kterou* se něco děje: *per decem annos* po deset let (§. 232, 1); někdy i o době, *kdy* se co děje: *per ista tempora* za těchto dob, *per hos annos*, *per ludos* v čas her.

3. o prostředníkovi: *per nuntium certiolem facere aliquem* skrze posla, po poslu (§. 272); ve významu modálním i o prostředku: *per litteras certiolem facere aliquem* listem, písemně (§. 272, P. 2).

4. o příčině, zejména o překážce: *per aetatem arma ferre non posse* pro věk. Zvlášť pamatuj *per* o osobě nebo věci, *pro kterou* něco se státi může nebo nemůže: *id per me fieri licet* pro mne (co se mne týče, pokud na mně záleží); *ipse, cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit*.

5. o osobách (bozích), jichž se dokládáme: *iurare per deos* při bozích; *per deos immortales, quae ista tanta crudelitas est!*

**Poznam.** *Per se* znamená: a) sám od sebe, o své ujmě, sám: *milites per se, quae videbantur, administrabant*; b) sám sebou, sám o sobě: *Sēquani per se minus valebant; virtus per se* (t. *sine fortuna*) *ponderanda est*. Zhusta přistupuje k *per se* náměstka *ipse* (§. 215, P. 2).

§. 309. **Secundum** klade se jako čes. *podle* o místě a o ředidle: *secundum flumen, secundum naturam vivere*.

**Poznam.** Někdy klade se *secundum* o čase: *secundum pugnam* hned po bitvě; o posloupnosti v hodnotě neb o pořadí: *secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt* (hned) po bozích, *secundum ea* potom (t. c. na druhém místě).<sup>1)</sup>